Nº 1.954 MUNICÍPIO DE CONDE

Nº 1.954

CRIADO PELA LEI 156/95.

GABINETE DA PREFEITA

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CONDE
Conde, 23 de setembro de 2021.

001.000000 Permanente ............................. R$ 20.000,00
 Sub-Total ................................. R$ 180.000,00

20.20 – PROCURADORIA

LEI Nº 1092/2021
(Projeto de Lei nº 008/2021 – Autoria: Poder Executivo

Abre Crédito Especial para fins
que especifica
providências.

e   dá   outras
3190.00.00 Aplicações Diretas
3190.13.00-
001.000000 Obrigações Patronais ..............    R$ 50.000,00

A Prefeita do Município de Conde, Estado da Paraíba, faz saber que o 3191.00.00 Aplicação Direta Decorrente
Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte lei: de Aplicação Entre   Orgãos,

Fundos e Entidades
3191.13.00-

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Especial na quantia de R$ 4.017.000,00 001.000000 Contribuições Patronais ..........    R$ 40.000,00
(quatro milhões e dezessete mil reais), destinados a atender despesas
com as seguintes Dotações Orçamentárias:

3300.00.00 OUTRAS
CORRENTES

DESPESAS

20.10 – GABINETE DA
PREFEITA

04.122.0002-2003 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO GABINETE DA
PREFEITA

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES
3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS

4400.00.00 OUTRAS DESPESAS DE
CAPITAL

4490.00.00 Aplicações Diretas

SOCIAIS
3190.00.00 Aplicações Diretas
3190.13.00-
001.000000 Obrigações Patronais ..............    R$ 50.000,00
3191.00.00 Aplicação Direta Decorrente

de Aplicação Entre Orgãos,
Fundos e Entidades

4490.52,00- Equipamentos e Material

3191.13.00-
001.000000 Contribuições Patronais ..........    R$ 50.000,00
3300.00.00 OUTRAS DESPESAS

3100.00.00 PESSOAL E
SOCIAIS

3190.00.00 Aplicações Diretas
3190.13.00-

ENCARGOS

001.000000 Obrigações Patronais ..............    R$ 10.000,00
3191.00.00 Aplicação Direta Decorrente

de   Aplicação   Entre   Orgãos,

3191.13.00-
001.000000

Fundos e Entidades
Contribuições Patronais ..........    R$ 10.000,00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS

4490.00.00 Aplicações Diretas
4490.52,00- Equipamentos e Material

2.000,00

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 GERAL DO MUNICÍPIO
02.051.0007- MANUTENÇÃO DAS
2008 ATIVIDADES DA

 PROCURADORIA GERAL
3000.00.00 DESPESAS CORRENTES
3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS

 SOCIAIS

3390.00.00 Aplicações Diretas
3390.30.00-

001.000000 Material de Consumo .............. R$ 5.000,00
3390.36.00- Outros Serviços de Terceiros –

001.000000 Pessoa Física ............................ R$ 5.000,00
4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

001.000000 Permanente ............................. R$ 10.000,00
 Sub-Total ................................. R$ 110.000,00

 20.30 – CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO

04.124.0008- MANUTENÇÃO DAS
2009

3000.00.00

ATIVIDADES
CONTROLADORIA GERAL
DESPESAS CORRENTES

DA

 CORRENTES
3390.00.00 Aplicações Diretas
3390.30.00-

001.000000 Material de Consumo .............. R$ 20.000,00
3390.33.00- Passagens e   Despesas   com

001.000000 Locomoção .............................. R$ 10.000,00
3390.36.00- Outros Serviços de Terceiros –

001.000000 Pessoa Física ............................ R$ 10.000,00
3390.39.00- Outros Serviços de Terceiros –

001.000000 Pessoa Jurídica ........................ R$ 20.000,00
4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4400.00.00 OUTRAS DESPESAS DE

 CAPITAL

 CORRENTES

3390.00.00 Aplicações Diretas

3390.08.00- Outros Benefícios Assistenciais

001.000000 do Servidor e do Militar ........... R$

2
Conde, 23 de setembro de 2021. DIÁRIO OFICIAL

Nº 1.954 MUNICÍPIO DE CONDE

05.181.0009-

Sub-Total ..................................... R$

20.40 – COMANDO GERAL DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL
MANUTENÇÃO DAS

MUNICIPAL

22.000,00

Aplicação Entre Orgãos, Fundos

04.121.0015-
2090

20.90 – SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA MUN. DE

DIGITAL

3390.33.00-

Passagens e

Despesas com
001.000000 Locomoção ....................................    R$ 10.000,00

Aplicação Entre Orgãos, Fundos

4490.52,00- Equipamentos e Material
001.000000

15.451.0016-
2020

Permanente ...................................   R$ 15.000,00
Sub-Total .......................................    R$ 80.000,00

21.00 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA MUN. DE
INFRAESTRUTURA

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES
3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00.00 Aplicações Diretas
3190.13.00-
001.000000 Obrigações Patronais .....................   R$ 25.000,00
3191.00.00 Aplicação Direta Decorrente de

3191.13.00-
001.000000

Aplicação Entre Orgãos, Fundos e
Entidades
Contribuições Patronais ................    R$ 25.000,00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00.00 Aplicações Diretas
3390.33.00- Passagens e Despesas com

001.000000 Locomoção .................................... R$ 10.000,00
 Sub-Total ....................................... R$ 60.000,00

3191.00.00 Aplicação Direta Decorrente de
 Aplicação Entre Orgãos, Fundos
 e Entidades
3191.13.00-

001.000000 Contribuições Patronais ............. R$ 150.000,00
3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00.00 Aplicações Diretas

3390.40.00- Serviços de Tecnologia da

001.000000 Informação e Comunicação – PJ . R$ 20.000,00
4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4400.00.00 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

4490.00.00 Aplicações Diretas

4490.52,00-
001.000000

Equipamentos e Material
Permanente ................................

R$

20.000,00

 Sub-Total .................................... R$ 340.000,00

2010

3000.00.00

ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL

DESPESAS CORRENTES

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00.00 Aplicações Diretas
3190.13.00-

001.000000 Obrigações Patronais .................. R$ 5.000,00
3191.00.00

3191.13.00-

Aplicação Direta Decorrente de

e Entidades

001.000000 Contribuições Patronais ............. R$ 5.000,00
3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00.00 Aplicações Diretas

3390.36.00- Outros Serviços de Terceiros –

001.000000 Pessoa Física ............................... R$ 5.000,00
4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4400.00.00 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

4490.00.00 Aplicações Diretas

4490.52,00- Equipamentos e Material

001.000000 Permanente ................................ R$ 20.000,00
 Sub-Total .................................... R$ 35.000,00

 20.50 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE COMUNICAÇÃO E DIFUSÃO
DIGITAL

24.131.0010- MANUTENÇÃO DAS

2011 ATIVIDADES DA SEC. DE

3000.00.00

PLANEJAMENTO
DESPESAS CORRENTES

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00.00 Aplicações Diretas
3190.13.00- Obrigações Patronais ..................... R$ 10.000,00
001.000000

3191.00.00 Aplicação Direta Decorrente de

 Aplicação Entre Orgãos, Fundos e

 Entidades

3191.13.00-

001.000000 Contribuições Patronais ................ R$ 10.000,00
3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00.00 Aplicações Diretas

3390.30.00-

001.000000 Material de Consumo .................... R$ 10.000,00

3000.00.00

COMUNICAÇÃO E DIFUSÃO

DESPESAS CORRENTES

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00.00 Aplicações Diretas
3190.13.00- Obrigações Patronais .................. R$ 5.000,00
001.000000

3191.00.00

3191.13.00-

Aplicação Direta Decorrente de

e Entidades
Contribuições Patronais .............

R$

5.000,00
001.000000

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00.00 Aplicações Diretas

3390.30.00- Material de Consumo .............. R$ 5.000,00
001.000000

3390.36.00- Outros Serviços de Terceiros –

001.000000 Pessoa Física ............................... R$ 5.000,00
4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4400.00.00 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

4490.00.00 Aplicações Diretas

4490.52,00- Equipamentos e Material

001.000000 Permanente ................................ R$ 5.000,00
 Sub-Total .................................... R$ 25.000,00

 20.60 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0011- MANUTENÇÃO DAS

3390.36.00- Outros Serviços   de   Terceiros   –

001.000000 Pessoa Física .................................. R$ 10.000,00
3390.39.00- Outros Serviços   de   Terceiros   –

001.000000 Pessoa Jurídica ............................... R$ 15.000,00
4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4400.00.00 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

4490.00.00 Aplicações Diretas

2012

3000.00.00

ATIVIDADES  DA   SECRETARIA
MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
DESPESAS CORRENTES

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00.00 Aplicações Diretas

3190.13.00-

001.000000 Obrigações Patronais .................. R$ 150.000,00

3
Conde, 23 de setembro de 2021. DIÁRIO OFICIAL

Nº 1.954 MUNICÍPIO DE CONDE

15.452.0016- IMPLANTAÇÃO, MELHORIA E MANUTENÇÃO DA
2021 REDE DE ILUMINAÇÃO
3000.00.00 DESPESAS CORRENTES
3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00.00 Aplicações Diretas
3390.30.00-

001.000000 Material de Consumo .................... R$ 50.000,00
 Sub-Total ....................................... R$ 50.000,00

 21.10 – SECRETARIA MUNICIPAL
MEIO AMBIENTE

DE

18.541.0017- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

2023 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00.00 Aplicações Diretas

3190.13.00-

001.000000 Obrigações Patronais ........................ R$ 25.000,00
3191.00.00 Aplicação Direta Decorrente de

Aplicação Entre   Orgãos,   Fundos   e

3191.13.00-

Entidades

001.000000 Contribuições Patronais ....................... R$ 25.000,00
3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00.00 Aplicações Diretas

3390.30.00-

001.000000 Material de Consumo .......................... R$ 15.000,00
4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4400.00.00 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

4490.00.00 Aplicações Diretas

4490.52,00-

001.000000 Equipamentos e Material Permanente. R$ 15.000,00
 Sub-Total .............................................. R$ 80.000,00

 21.20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
 AGROPECUÁRIA E DA PESCA

20.606.0019- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

2024 SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA E DA

 PESCA

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00.00 Aplicações Diretas

3190.13.00-

001.000000 Obrigações Patronais ........................... R$ 15.000,00
3191.00.00 Aplicação Direta Decorrente de

 Aplicação   Entre   Orgãos,   Fundos   e

 Entidades

3191.13.00- Contribuições Patronais ....................... R$ 15.000,00
001.000000

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00.00 Aplicações Diretas

3390.36.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

001.000000 Física .................................................... R$ 10.000,00
3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00.00 Aplicações Diretas

3390.32.00-

001.000000 Material de Distribuição Gratuita ........ R$ 50.000,00
4490.52,00- Equipamentos e Material

001.000000

20.606.0019-
2940

Permanente..........................................

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
DA CULTURA DO INHAME NO
MUNICÍPIO DO CONDE

R$ 5.000,00

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES
3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00.00 Aplicações Diretas
3390.30.00- Material de Consumo .......................... R$ 17.000,00
001.000000

3390.32.00- Material de Distribuição Gratuita ........ R$ 8.000,00

001.000000

3390.36.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

001.000000 Física .................................................... R$ 25.000,00
3390.39.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

001.000000 Jurídica ................................................. R$ 35.000,00
4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4400.00.00 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

4490.00.00 Aplicações Diretas

4490.52.00-

001.000000 Equipamentos e Material Permanente. R$ 20.000,00
 Sub-Total .............................................. R$ 200.000,00

 21.30 – SECRETARIA DE TURISMO

23.695.0020- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

2025 SECRETARIA DE TURISMO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00.00 Aplicações Diretas

3190.13.00- Obrigações Patronais ........................... R$ 10.000,00
001.000000

3191.00.00 Aplicação Direta Decorrente de

 Aplicação Entre   Orgãos,   Fundos   e

 Entidades

3191.13.00- Contribuições Patronais ....................... R$ 10.000,00
001.000000

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00.00 Aplicações Diretas

3390.30.00-

001.000000 Material de Consumo .......................... R$ 10.000,00
3390.33.00-

001.000000 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 5.000,00
3390.36.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

001.000000 Física..................................................... R$ 10.000,00
 Sub-Total .............................................. R$ 45.000,00

 21.60 – SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO E DA AÇÃO SOCIAL

08.241.0033- MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE
2092 APOIO A POLITICAS DO IDOSO
3000.00.00 DESPESAS CORRENTES
3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00.00 Aplicações Diretas
3390.30.00-

001.000000 Material de Consumo ............................. R$ 5.000,00
3390.39.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

001.000000 Jurídica .................................................... R$ 5.000,00
 Sub-Total ................................................. R$ 10.000,00

08.243.0033- MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DA

2093 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00.00 Aplicações Diretas

3390.30.00-

001.000000 Material de Consumo ............................. R$ 5.000,00
3390.36.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

001.000000 Física ....................................................... R$ 5.000,00
3390.39.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

001.000000 Jurídica .................................................... R$ 5.000,00
 Sub-Total ................................................. R$ 15.000,00

08.244.0034- AÇÕES DE   ENFRENTAMENTO   AO
2939 COVID-19
3000.00.00 DESPESAS CORRENTES
3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00.00 Aplicações Diretas
3390.30.00-

311.000000 Material de Consumo .................... R$ 160.000,00
3390.32.00-

4
Conde, 23 de setembro de 2021. DIÁRIO OFICIAL

Nº 1.954 MUNICÍPIO DE CONDE

Art. 2º - As despesas com Crédito Especial, de que trata o artigo anterior,
correrão por conta dos recursos oriundos dos itens I a IV, do Parágrafo
1º, do Art. 43º, da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Conde, 23 de setembro de 2021.

KARLA PIMENTEL
Prefeita de Conde

311.000000 Material de Distribuição Gratuita .. R$ 34.000,00
3390.32.00-

001.000000 Material de Distribuição Gratuita ..... R$ 1.500.000,

3390.36.00-

Outros   Serviços   de   Terceiros   –

 00

311.000000 Pessoa Física ..................................... R$ 36.000,00
3390.39.00- Outros   Serviços   de   Terceiros   –

311.000000 Pessoa Jurídica .................................. R$ 30.000,00
3390.48.00- Outros Auxilios Financeiros a

001.000000 Pessoas Físicas .................................. R$ 500.000,00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4400.00.00 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

4490.00.00 Aplicações Diretas

4490.52,00- Equipamentos e Material

311.000000 Permanente ...................................... R$ 160.000,00
 Sub-Total ........................................... R$ 2.420.000,
   00
10.301.0034- MANUT.DAS   ATIVIDADES    DO CENTRO DE ESP.
2933 ODONTOLÓGICAS – CEO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00.00 Aplicações Diretas

3190.13.00-

214.000000 Obrigações Patronais ........................ R$ 20.000,00
3191.00.00

3191.13.00-

Aplicação   Direta   Decorrente   de
Aplicação Entre Orgãos, Fundos e
Entidades

214.000000 Contribuições Patronais .................... R$ 20.000,00
 Sub-Total ........................................... R$ 40.000,00

12.364.0026- MANUTENÇÃO    DAS    ATIVIDADES

2941 DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00.00 Aplicações Diretas

3390.30.00-

001.000000 Material de Consumo ....................... R$ 75.000,00
3390.36.00- Outros   Serviços   de   Terceiros   –

001.000000 Pessoa Física ..................................... R$ 75.000,00
3390.39.00- Outros   Serviços   de   Terceiros   –

001.000000 Pessoa Jurídica .................................. R$ 155.000,00
 Sub-Total ........................................... R$ 305.000,00

 Total Geral ............................. R$ 4.017.000,00